02119.000494/2025-97
Número Sei:022939502

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO BOCA DO ACRE
Rua Cecilia Leite 67, - Bairro PLATÔ DO PIQUIÁ -  Boca do Acre - CEP 69850-000

Telefone: (97) 3451-2518

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DO NGI BOCA DO ACRE, REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026, reuniram-se remotamente, os membros da Comissão Local responsável pela condução do processo seletivo de contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA
para lotação no Núcleo de Gestão Integrada - NGI Boca do Acre, prevista, designados pela Portaria ICMBio nº 134, de 09 de janeiro de 2026 (SEI 022739355), Ediane Carvalho Ferreira, matrícula SIAPE n° 3499593, Jessica
Rodrigues de Souza, matrícula SIAPE n° 3316584, Marcos Melo Correa, matrícula SIAPE n° 3301065, Larissa Pinto de Miranda, matrícula SIAPE n° 5136892, e Valtemberg Barbosa de Souza, matrícula SIAPE n° 1373907,
respectivamente presidente e membros da referida comissão, para deliberarem quanto aos recursos interpostos contra o resultado preliminar da etapa do Teste de Habilidade Específica - THE e o resultado final do referido teste,
resolvem:

DIVULGAR o resultado dos recursos interpostos contra o resultado preliminar do Teste de Habilidade Específica (THE), conforme quadro abaixo:

Nº VAGA LOTAÇÃO NOME CPF RESUMO DO RECURSO ANÁLISE DO RECURSO

1 NÍVEL III BOCA DO ACRE RONILTON SANTOS DE FRANÇA ***.682.382-**

O candidato solicita que sejam verificados os
candidatos aprovados no THE que, na fase de
recurso da homologação das inscrições,
tiveram seus recursos indeferidos.

Conforme a ata da reunião realizada em 30 de dezembro de 2025,
que dispõe sobre o resultado dos recursos relativos à homologação
das inscrições, observa-se que os candidatos que solicitaram a
impugnação de outros candidatos, nos termos do item 10.2.5,
tiveram seus recursos indeferidos, sob o fundamento de que não será
apreciado recurso apresentado fora do prazo estabelecido, de forma
coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com
argumentação idêntica à de outros recursos, conforme previsto no
item 9.4 do edital.
Cumpre esclarecer que tais candidatos não interpuseram recurso
contra o indeferimento de suas próprias inscrições, mas sim para
impugnar as inscrições de outros candidatos.
Ademais, suas inscrições foram devidamente homologadas,
conforme ata da reunião realizada em 16 de dezembro de 2025.
Diante o exposto, esta comissão decide INDEFERIR o recurso
apresentado.

DIVULGAR o resultado final do Teste de Habilidade Específica (THE), conforme quadro abaixo:

Nº NOME CPF NOTA RESULTADO

1 ADONIAS SANTOS DE SOUZA ***.226.042-** 12,50 ELIMINADO

2 ADRIANO SILVEIRA DA SILVA ***.890.882-** 23,58 ELIMINADO

3 ALEXANDRE FERREIRA DO NASCIMENTO ***.906.977-** AUSENTE ELIMINADO

4 ANDRÉ LUIZ VASCONCELOS CUNHA ***.790.292-** 23,90 ELIMINADO

5 ANTONIO ADAILSON ARAUJO DOS SANTOS ***.583.512-** AUSENTE ELIMINADO

6 ANTONIO MARCOS SILVA DE VASCONCELOS ***.087.032.-** 25,10 APROVADO

7 AUANA LIMA DA SILVA ***.178.372-** 27,05 APROVADO

8 CARLOS VINICIO BRASIL MENDONÇA ***.593.952-** 26,85 APROVADO

9 CASSIO SILVA DOS SANTOS ***.253.872-** 22,60 ELIMINADO

10 DANIELA BIASE DE SÁ ***.681.192-** AUSENTE ELIMINADO

11 DEUZIANE DE OLIVEIRA E SOUZA ***.793.862-** 24,55 APROVADO

12 EDILA FARIA MACHADO ***.946.252-** 20,60 ELIMINADO

13 EDIMAR FREITAS DA SILVA ***.698.732-** 21,10 ELIMINADO

14 ELYENAYRA NOGUEIRA PINHEIRO ***.447.022-** 28,01 APROVADO

15 EMIRSON LOREDO DE SOUZA ***.195.332-** AUSENTE ELIMINADO

16 FABIOLA ALMEIDA SILVA ***.578.042-** AUSENTE ELIMINADO

17 FERLANDIA DA SILVA ARAUJO ***.966.202-** 11,69 ELIMINADO

18 FRANCISCO DA SILVA ARAUJO ***.213.762-** 20,45 ELIMINADO

19 GEOVANA CUNHA DE SOUZA ***.941.372-** 19,35 ELIMINADO

20 GILIARDE SANTOS DE ARAUJO ***.580.412-** AUSENTE ELIMINADO

21 GLEDSON LIMA DA COSTA ***.701.272-** AUSENTE ELIMINADO

22 ISLANE DE SOUZA QUEIROZ ***.580.942-** 19,90 ELIMINADO

23 JAILSON FREIRE FERREIRA ***.074.962-** AUSENTE ELIMINADO

24 JAMILSA DA SILVA CAMPELO ***.367.582-** AUSENTE ELIMINADO

25 JOANA MARTINS DE SOUZA CAMPOS ***.993.942-** 25,10 APROVADO

26 JOANA ROSA ARAUJO DA SILVA ***.451.247.-** AUSENTE ELIMINADO

27 JOSÉ ALBERTO PINTO CAMUCA JUNIOR ***.560.462-** 24,50 APROVADO

28 JUCILENE DE ARAUJO JERVAGENS ***.446.592-** 29,10 APROVADO

29 MAIRTO NUNES DA SILVA ***.531.562-** 22,80 ELIMINADO

30 MARIA CLARA LIMA DE SOUZA ***.194.322-** 25,75 APROVADO

31 MATEUS NOBRE DE SOUZA ***.063.232-** 18,55 ELIMINADO

32 PABLO MIGUEL DE SOUZA FERREIRA ***.195.342-** 27,30 APROVADO

33 PEDRO DA SILVA ARAUJO ***.613.842-** 16,85 ELIMINADO

34 PEDRO LAZARO SOUZA DA SILVA ***.397.632-** 24,70 APROVADO

35 RAFAEL ALENCAR PASSOS ***.230.032-** 24,85 APROVADO

36 RONILTON SANTOS DE FRANCA ***.682.382-** 23,60 ELIMINADO

37 SIMONE DAS NEVES SOARES ***.215.072-** AUSENTE ELIMINADO

38 SUELEM PINTO FROTA DE SOUZA ***.560.822-** 29,25 APROVADO
39 YASMIN DE OLIVEIRA GROHS ***.135.712-** AUSENTE ELIMINADO

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

_______________________________________________
Assinatura Eletrônica do Presidente

_______________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

________________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

_______________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

________________________________________________
Assinatura Eletrônica do Membro

Documento assinado eletronicamente por Ediane Carvalho Ferreira, Analista Ambiental, em 23/02/2026, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Melo Corrêa, Chefe Substituto(a), em 23/02/2026, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Valtemberg Barbosa de Souza, Analista Ambiental, em 23/02/2026, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Pinto de Miranda, Chefe de Serviço, em 23/02/2026, às 12:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Rodrigues de Souza, Chefe, em 23/02/2026, às 15:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022939502 e o código CRC C582698F.